



भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
कृषि भवन नई दिल्ली-110001
Indian Council of Agricultural Research
Krishi Bhawan, New Delhi – 110 001

F.No.(Adm)1-13/2013-CR(A)&RTI

Dated: 05th September, 2014

Office Order

In terms of Sections 5(1) and 19(1) of the Right to Information Act, 2005, and in supersession of all earlier Office Orders and amendments issued on the subject matter in respect of ICAR Hqrs., the following officers of Indian Council of Agricultural Research are hereby designated as Central Public Information Officers (CPIO) and their Appellate Authorities in respect of the specific subject matters mentioned against their names:-

Sl. No.	Subject Matter	Designation of the CPIO / Telephone No.	Name of the Officer occupying the post on date	Designation of the Appellate Authority / Tel. No.	Name of Appellate Authority occupying the post on date
1.	All matters pertaining to Estt. I Section	Section Officer (Estt. I Section) 23388991 Extn. 489	Shri Ravi Chauhan	Under Secretary (Admn.) 23386978	Smt. Suparna Dasgupta
2.	All matters pertaining to Estt. II Section	Section Officer (Estt. II Section) 23388991 Extn. 509	Shri N.K. Sarvang	Under Secretary (Admn.) 23386978	Smt. Suparna Dasgupta
3.	All matters pertaining to Estt. III Section	Section Officer (Estt. III Section) 23388991 Extn. 508	Smt. Suman Sharma	Under Secretary (Admn.) 23386978	Smt. Suparna Dasgupta
4.	All matters pertaining to CR(A) & RTI Cell	Section Officer (CR(A) & RTI Cell) 23388991 Extn. 551	Smt. Kusum Juyal	Under Secretary (Admn.) 23386978	Smt. Suparna Dasgupta
5.	All matters pertaining and related to allotment & maintenance of Qrts. in r/o staff at ICAR Hqrs. etc.	Under Secretary (E&M) 25848029	Shri S.K. Sinha	Deputy Secretary (GAC) 23071174	Shri K.N. Choudhary

Contd.....pg.2/-

Sens G. p/a

from pre-page

6.	All matters pertaining to Gen. Admn. and House Keeping, Coordination and Estt. V Section	Under Secretary (GAC) 23382746	Shri J.N. Bhagat	Deputy Secretary (GAC) 23386978	Shri K.N. Choudhary
7.	All matters pertaining to scheme, Fellowships and other matters related to Edn. Division	Under Secretary (Edn.) 25842262 Extn. 1332	Shri Binod Toppo	Deputy Secretary (Edn.) 25848033	Shri Kanhaiya Choudhary
8.	All matters pertaining to Competitive Examinations, assessment of Scientific Staff.	Under Secretary (ASRB) 25843855	Shri N.K. Jindal	Secretary, ASRB 25846730	Shri N.S. Randhawa
9.	All matters pertaining to Direct Recruitment of all the positions and General Administration / Finance.	Chief Technical Officer (ASRB) 25848172 Extn.304	Dr. Suresh Pal	Secretary, ASRB 25846730	Shri N.S. Randhawa
10.	All matters pertaining to Personnel I Section	Section Officer (Per. I Section) 23388991 Extn. 486	Shri Ravi Ranjan	Under Secretary(Per.) 23388991 Extn. 480	Shri Rajeshwar Dayal
11.	All matters pertaining to Personnel II Section	Section Officer (Per. II Section) 23388991 Extn. 462	Shri Rakesh Kumar	Under Secretary(Per.) 23388991 Extn. 480	Shri Rajeshwar Dayal
12.	All matters pertaining to Personnel III Section	Section Officer (Per. I Section) 23388991 Extn. 486	Shri Ravi Ranjan	Under Secretary(Per.) 23388991 Extn. 480	Shri Rajeshwar Dayal
13.	All matters pertaining to Assessment Unit	Section Officer (Assessment Unit) 23388991 Extn. 504	Smt. Rashmi	Under Secretary(Per.) 23388991 Extn. 480	Shri Rajeshwar Dayal
14.	All matters pertaining to Per. IV Section	Section Officer (Per. IV Section) 23388991 Extn. 301	Shri Ajay Gautam	Under Secretary(Per.) 23388991 Extn.480	Shri Rajeshwar Dayal
15.	All matters pertaining to CR Cell	Section Officer (Per. IV Section) 23388991 Extn. 301	Shri Ajay Gautam	Under Secretary(Per.) 23388991 Extn.480	Shri Rajeshwar Dayal

Contd.....pg.3/-

SD-ang-pla

from pre-page

16.	All matters pertaining to Governance Cell	Section Officer (Gov. Cell) 23388991 Extn. 488	Shri Rabi Shankar Prasad	Under Secretary(Per.) 23388991 Extn.480	Shri Rajeshwar Dayal
17.	All administrative matters pertaining to the Institutes coming under the Engg. Division.	Under Secretary (Engg.) 25842262 Extn. 1412	Shri Deepak Singhal	Deputy Secretary (Engg.) 25843844	Shri S.K. Behera
18.	All matters pertaining to IPR and PPP Section	Under Secretary (IP&TM) 25841960 Extn. 419	Shri Sunil Kumar Bhatia	Assistant Director General (IPR) 25843926	Dr. S. Mauria
19.	All matters pertaining to Budget, Audit – I, II & III Sections Cdn.(A&A), Accounts – I & II and GA – I & II, Internal Finance, Inspection Unit, , Pension including all work relating to New Pension Scheme and Finance.	Senior Finance & Accounts Officer 23388991 Extn. 452	Smt. Sunita Arya	Director (Finance) 23383395	Shri Devendra Kumar
20.	All matters pertaining to the Institutes coming under the Fisheries Division.	Deputy Secretary (Fy.) 25841321	Shri P.K. Bage	DDG (Fy.) 25846738	Dr. B. Meenakumari
21.	All matters pertaining to Vigilance cases in r/o officers at ICAR Hqrs., the combined cadre of AOs, F&AOs, Scientific cadres and in r/o officers for the technical cadre being dealt with at ICAR Hqrs.	Under Secretary (Vig.)	Shri Hareesh Nair	Deputy Secretary (Vig.) 23389096	Shri V.D. Naniwadekar
22.	All administrative matters pertaining to Directorate of Knowledge Management in Agriculture (DKMA).	Under Secretary (DKMA) 25843565	(Presently Shri Hans Raj, ISO is looking after the charge of CPIO)	Project Director (DKMA) 25842649	Dr. Rameshwar Singh
23.	All matters pertaining to Institutes coming under the Crops Sciences Division.	Section Officer (IA – IV Section) 23388991 Extn. 545	Shri Dinesh Kumar Bhatnagar	Director (CS) 23387121	Shri S.K. Mitra
24.	All matters pertaining to the Institutes coming under the Animal Science Division.	Under Secretary (AS) 23386656	Smt. Kamla Bisht	Deputy Secretary (AS) 23097032	Shri Pitamber
25.	All matters pertaining to the Institutes coming under the NRM Division.	Under Secretary (NRM) 25848363	Shri Rajender Kumar	Deputy Secretary (NRM) 25841930	Shri V.K. Sharma

Contd.....pg.4/-

SD es G - p/a

from pre-page

26.	All matters pertaining to the Institutes / KVKs etc. coming under the Agri. Extn. Division.	Under Secretary (Agri. Extn.) 25841081	Shri Dinesh Nagpal	Deputy Secretary (Agril. Extn.) 25841081	Smt. Roja Sethumadhavan
27.	All matters pertaining to PR Unit of ICAR.	PRO 23388991 (Extn. 463)	Shri Anil Kumar Sharma	Project Director (DKMA) 25842649	Dr. Rameshwar Singh
28.	All legal matters.	Asstt. Legal Advisor 23388991 Extn. 484	Shri Jitendar Khanna	Legal Advisor 23073124	Shri S.K. Singh
29.	All matters pertaining to PIM Section	Sr. Technical Officer 23389601	Shri P. Rajani	ADG(PIM) 23389526	Dr. A.K. Vasisht
30.	All matters pertaining to Works Division	Executive Engineer 25841497	Shri S.P. Manchanda	Director (Works) 25841497	Shri V.P. Kothiyal
31.	All matters pertaining to Hindi Division	Asstt. Chief Technical Officer 23388991 Extn. 581	Shri Manoj Kumar	Director (OL) 23384476	Shri H.C. Joshi
32.	Scientific and Technical matters pertaining to Directorate of Knowledge Management in Agriculture (DKMA).	Information System Officer 25841282	Shri Hans Raj	Project Director (DKMA) 25842649	Dr. Rameshwar Singh
33.	Scientific and Technical matters pertaining to Hort. Division	ADG (Hort.-II) 25842467	Dr. S.K. Malhotra	DDG (Hort.) 25842068	Dr. N.K. Krishna Kumar
34.	Scientific and Technical matters pertaining to Education Division	Sr. Scientist (EPD) 25842262 Extn.1226	Dr. Neeraj Rana	DDG (Edn) 25841760	Dr. Arvind Kumar
35.	Scientific and Technical matters pertaining to Animal Science Division	ADG (ANP) 23388808	Dr. B.S. Prakash	DDG (AS) 23381119	Dr. K.M.L. Pathak
36.	Scientific and Technical matters pertaining to Fisheries Division	Pr. Scientist (Inland Fy.) 25843457	Dr. Yasmeen Basade	DDG (Fy.) 25846738	Dr. B. Meenakumari
37.	Scientific and Technical matters pertaining to Crop Science Division	ADG(PP) 23384414	Dr. P.K. Chakrabarty	DDG (CS) 23382545	Dr. Swapan Kumar Dutta

Contd.....pg.5/-

Sheng - 1/12

from pre-page

38.	Scientific and Technical matters pertaining to NRM Division	Pr. Scientist (Soils) 25843151	Dr. P.P. Biswas	DDG (NRM) 25848364	Dr. A.K. Sikka
39.	All matters pertaining to the Institutes coming under the Horticulture Division.	Under Secretary (Hort.) 25846522	Shri Ved Prakash	Deputy Secretary (Hort.) 25847324	Shri M.K. Jain
40.	All matters pertaining to Cash-I and Cash-II Sections	Under Secretary (Cash) 23383089	Shri Dilip Roy	Deputy Secretary (Cash & WS) 23388991 Extn.527	Shri K.K. Kulshreshtha
41.	All matters pertaining to all service matters pertaining to Technical cadres.	Under Secretary (Tech. & WS) 23386656	Smt. Rajashree Sunil	Deputy Secretary (Tech.) 23384649	Shri P. Sakthivel
42.	All matters pertaining to O&M, training of ICAR staff and officers.	Under Secretary (Tech. & WS) 23386656	Smt. Rajashree Sunil	Deputy Secretary (Cash & WS) 23388991 Extn.527	Shri K.K. Kulshreshtha
43.	All matters pertaining to Cdn. (Tech.) Section and Award Cell	Under Secretary [Cdn. (Tech.)] 23388991 Extn.481	Smt. Rajtarangini Banerjee	ADG(Cdn.)	Dr. Shiv Prasad Kimothi
44.	All matters pertaining to Service Section	Under Secretary (Ser. Sec.) 25841931	Shri Ashok Kumar	Deputy Secretary (Hort.) 25847324	Shri M.K. Jain
45.	Scientific and Technical matters pertaining to Agricultural Extension Division	Pr. Scientist (AE) 25841536	Dr. V.P. Chahal	DDG (Extn.) 25843277	(Dr. A.K. Sikka, DDG(NRM) is looking after the work of DDG(Extn.))
46.	Scientific and Technical matters pertaining to Agricultural Engineering Division	Chief Technical Officer 25841284	Shri S.K. Sharma	DDG (Engg.) 25843415	*
47.	All matters pertaining to NFBSFARA.	F&AO	**	ADG (NFBSFARA) 25841332	Dr. Pawan Kumar Agarwal

It has been decided with the approval of the Competent Authority that the CPIOs/ FAAs will be designated post-wise as mentioned above, so that no frequent changes are required to be done after transfer/ retirement of the officer.

Contd.....pg.6/-

from pre-page

*Senior most Assistant Director General of Engg. Division may look after the work of First Appellate Authority at Engg. Division till the charge of the post of DDG(Engg.) is assigned to any other DDG or a new DDG(Engg.) is appointed, whichever is earlier.

**Shri Ashit Kumar, Assistant will look after the work of CPIO till posting of F&AO at NFBSFARA.

Shri Rajesh Kumra, SO (NAIP) is designated as CPIO (NAIP) and Shri Kumar Rajesh, US (NAIP) is designated as First Appellate Authority (NAIP).

Suparna Dasgupta
(SUPARNA DASGUPTA)
UNDER SECRETARY (ADMN.)
Tel. 011-23386978

Copy for information to:-

1. Officers concerned.
2. Sr. PPS to DG, ICAR / PPS to Secretary, ICAR / PS to FA, DARE/ICAR / PPS to Chairman, ASRB.
3. Media Unit, ICAR for placing this notification under RTI Act on the Council's website
4. All Officers/Sections, ICAR Hqrs., KB / KAB-I / KAB-II / NAS Complex.
5. ICAR Reception.

Suparna Dasgupta
(SUPARNA DASGUPTA)
UNDER SECRETARY (ADMN.)
Tel. 011-23386978



भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
कृषि भवन : नई दिल्ली

मि.सं.(प्रशा.) 1-13/2013 – सी.आर. (ए) एवं आर.टी.आई

दिनांक: 05 सितम्बर, 2014

कार्यालय आदेश

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 5(1) तथा 19(1) के तहत इस विषय-वस्तु पर पहले जारी किए गए सभी कार्यालय आदेशों का अधिक्रमण करते हुए, निम्नलिखित अधिकारियों को संबंधित विषय-वस्तु के लिए भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद मुख्यालय में केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी तथा उनके अपीलीय अधिकारी पदनामित/नामांकित किया जाता है।

क्रम संख्या	विषय वस्तु	केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का नाम	अपीलीय अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को अपीलीय अधिकारी का नाम
1.	स्थापना – I अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (स्था0 – I अनुभाग) 23388991 एक्स. 489	श्री रवि चौहान	अवर सचिव (प्रशा.) 23386978	श्रीमती सुपर्णा दासगुप्ता
2.	स्थापना – II अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (स्था0 – II अनुभाग) 23388991 एक्स. 509	श्री एन.के. सर्वांग	अवर सचिव (प्रशा.) 23386978	श्रीमती सुपर्णा दासगुप्ता
3.	स्थापना – III अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (स्था0 – III अनुभाग) 23388991 एक्स. 508	श्रीमती सुमन शर्मा	अवर सचिव (प्रशा.) 23386978	श्रीमती सुपर्णा दासगुप्ता
4.	सी.आर.(प्रशा.) एवं आर.टी.आई. सैल से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (सी.आर.(प्रशा.) एवं आर.टी.आई. सैल) 23388991 एक्स. 551	श्रीमती कुसुम जुयाल	अवर सचिव (प्रशा.) 23386978	श्रीमती सुपर्णा दासगुप्ता
5.	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद मुख्यालय के कर्मचारियों के लिए क्वार्टर्स के अलॉटमेंट तथा रखरखाव से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (ई. एंड एम.) 25848029	श्री एस.के. सिन्हा	उप सचिव (सा.प्र. एवं समन्वय) 23071147	श्री के.एन. चौधरी

दा.सं. 5/14

शेष अगले पृष्ठ पर

क्रम संख्या	विषय वस्तु	केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का नाम	अपीलीय अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को अपीलीय अधिकारी का नाम
6.	सामान्य प्रशासन तथा हाउस किपिंग, समन्वय तथा स्थापना - V से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (सा.प्र. एवं समन्वय) 23382746	श्री जे.एन. भगत	उप सचिव (सा.प्र. एवं समन्वय) 23071147	श्री के.एन. चौधरी
7.	स्कीम, फेलोशिप तथा शिक्षा प्रभाग से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (शिक्षा) 25842262 एक्स. 1332	श्री बिनोद टोपो	उप सचिव (शिक्षा) 25848033	श्री कन्हैया चौधरी
8.	प्रतियोगिता परीक्षा, वैज्ञानिकों के निर्धारण से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (ए.एस.आर.बी.) 25843855	श्री एन.के. जिन्दल	सचिव (ए.एस.आर. बी.) 25846730	श्री एन.एस. रंधावा
9.	सभी पदों के लिए सीधी भर्ती, सामान्य प्रशासन तथा वित्त से संबंधित सभी मामले।	मुख्य तकनीकी अधिकारी (ए.एस.आर.बी.) 25848172 एक्स. 304	डॉ. सुरेश पाल	सचिव (ए.एस.आर. बी.) 25846730	श्री एन.एस. रंधावा
10.	कार्मिक - I अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (कार्मिक - I अनुभाग) 23388991 एक्स. 486	श्री रवि रंजन	अवर सचिव (कार्मिक) 23074476 एक्स. 480	श्री राजेश्वर दयाल
11.	कार्मिक - II अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (कार्मिक - II अनुभाग) 23388991 एक्स. 462	श्री राकेश कुमार	अवर सचिव (कार्मिक) 23388991 एक्स. 480	श्री राजेश्वर दयाल
12.	कार्मिक - III अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (कार्मिक -I अनुभाग) 23388991 एक्स. 486	श्री रवि रंजन	अवर सचिव (कार्मिक) 23388991 एक्स. 480	श्री राजेश्वर दयाल
13.	निर्धारण एकक से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (निर्धारण एकक) 23388991 एक्स. 504	श्रीमती रश्मि	अवर सचिव (कार्मिक) 23388991 एक्स. 480	श्री राजेश्वर दयाल
14.	कार्मिक - IV अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (कार्मिक -IV अनुभाग) 23388991 एक्स. 301	श्री अजय गौतम	अवर सचिव (कार्मिक) 23388991 एक्स. 480	श्री राजेश्वर दयाल

२६/०५/२०१७

शेष अगले पृष्ठ पर

क्रम संख्या	विषय वस्तु	केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का नाम	अपीलीय अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को अपीलीय अधिकारी का नाम
15.	सी.आर. सैल से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (कार्मिक -IV अनुभाग) 23388991 एक्स. 301	श्री अजय गौतम	अवर सचिव (कार्मिक) 23388991 एक्स. 480	श्री राजेश्वर दयाल
16.	गर्वनेन्स सैल से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (गर्वनेन्स सैल) 23388991 एक्स. 488	श्री रवि शंकर प्रसाद	अवर सचिव (कार्मिक) 23388991 एक्स. 480	श्री राजेश्वर दयाल
17.	अभियांत्रिकी प्रभाग के अन्तर्गत आने वाले संस्थानों से संबंधित सभी प्रशासनिक मामले।	अवर सचिव (अभियांत्रिकी) 25842262 एक्स. 1412	श्री दीपक सिंघल	उप सचिव (अभियांत्रिकी) 25843844	श्री एस.के. बेहेरा
18.	आई.पी.आर. एवं पी.पी.पी. अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (आई.पी. एंड टी.एम.) 25841960 एक्स. 419	श्री सुनील कुमार भाटिया	सहायक महानिदेशक (आई. पी.आर.) 25843926	डॉ. एस. मौर्या
19.	बजट, लेखा परीक्षा - I, II एवं III, समन्वय (ए. एंड ए.), लेखा - I, II एवं III, आंतरिक वित्त, निरीक्षण एकक तथा पेंशन नए पेंशन स्कीम सहित और वित्त से संबंधित सभी मामले।	वरिष्ठ वित्त एवं लेखा अधिकारी 23388991 एक्स. 452	श्रीमती सुनीता आर्य	निदेशक (वित्त) 23383395	श्री देवेन्द्र कुमार
20.	मत्स्य प्रभाग के अन्तर्गत आने वाले संस्थानों से संबंधित सभी मामले।	उप सचिव (मत्स्य) 25841321	श्री पी.के. बागे	उप महानिदेशक (मत्स्य) 25846738	डॉ. बी. मीनाकुमारी
21.	परिषद मुख्यालय के अधिकारियों/ कर्मचारियों, प्रशासनिक अधिकारियों, वित्त एवं लेखा अधिकारियों की संयुक्त कैंडर, वैज्ञानिक कैंडर तथा परिषद मुख्यालय के तकनीकी कैंडर से संबंधित सभी सतर्कता मामले।	अवर सचिव (सतर्कता)	श्री हरीश नायर	निदेशक (डेयर) 23389096	श्री वी.डी. नानीवाडेकर

हस्ताक्षर

शेष अगले पृष्ठ पर

क्रम संख्या	विषय वस्तु	केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का नाम	अपीलीय अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को अपीलीय अधिकारी का नाम
22.	कृषि ज्ञान प्रबंधन निदेशालय (डी.के.एम.ए.) से संबंधित सभी प्रशासनिक मामले।	अवर सचिव (डी.के.एम.ए.) 25843565	(वर्तमान में सी.पी. आई.ओ. का कार्य श्री हंसराज, आई. एस.ओ. देख रहे हैं)	परियोजना निदेशक (डी.के. एम.ए.) 25842649	डॉ. रामेश्वर सिंह
23.	फसल विज्ञान प्रभाग के अन्तर्गत आने वाले संस्थानों से संबंधित सभी मामले।	अनुभाग अधिकारी (संस्थान प्रशासन - iv) 23388991 एक्स. 545	श्री दिनेश कुमार भटनागर	निदेशक (फसल विज्ञान) 23387121	श्री एस.के. मित्रा
24.	पशु विज्ञान प्रभाग के अन्तर्गत आने वाले संस्थानों से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (पशु विज्ञान) 23386656	श्रीमती कमला बिष्ट	उप सचिव (पशु विज्ञान) 23097032	श्री पीताम्बर
25.	एन.आर.एम. प्रभाग के अन्तर्गत आने वाले संस्थानों से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (एन.आर.एम.) 25848363	श्री राजेन्द्र कुमार	उप सचिव (एन. आर.एम.) 25841930	श्री वी.के. शर्मा
26.	कृषि विस्तार प्रभाग के अन्तर्गत आने वाले संस्थानों/कृषि विज्ञान केन्द्रों इत्यादि से संबंधित सभी प्रशासनिक मामले।	अवर सचिव (कृषि विस्तार) 25841081	श्री दिनेश नागपाल	उप सचिव (कृषि विस्तार) 25841081	श्रीमती रोजा सेथुमाधवन
27.	जन-सम्पर्क एकक, भा0कृ0अनु0प0 से संबंधित सभी मामले।	जन-सम्पर्क अधिकारी 23388991 एक्स. 463	श्री अनिल कुमार शर्मा	परियोजना निदेशक (डी.के. एम.ए.) 25842649	डॉ. रामेश्वर सिंह
28.	सभी विधि मामले	सहायक विधि सलाहकार 23388991 एक्स. 484	श्री जितेन्द्र खन्ना	विधि सलाहकार 23073124	श्री एस.के. सिंह
29.	पी.आई.एम. अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	वरिष्ठ तकनीकी अधिकारी 23389601	श्री पी. रजानी	सहायक महानिदेशक (पी. आई.एम.) 23389526	डॉ. ए.के. वशिष्ठ
30.	वर्क्स प्रभाग से संबंधित सभी मामले।	कार्यकारी अभियंता 25841497	श्री एस.पी. मनचंदा	निदेशक (वर्क्स) 25841497	श्री वी.पी. कोठियाल

२६/५/२०२१

शेष अगले पृष्ठ पर

क्रम संख्या	विषय वस्तु	केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का नाम	अपीलीय अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को अपीलीय अधिकारी का नाम
31.	हिन्दी प्रभाग से संबंधित सभी मामले।	सहायक मुख्य तकनीकी अधिकारी 23388991 एक्स. 581	श्री मनोज कुमार	निदेशक (राजभाषा) 23384476	श्री हरीश चन्द्र जोशी
32.	कृषि ज्ञान प्रबंधन निदेशालय (डी.के.एम.ए.) से संबंधित सभी वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	इन्फॉर्मेशन सिस्टम ऑफिसर (डी.के.एम.ए.) 25841282	श्री हंसराज	परियोजना निदेशक (डी.के.एम.ए.) 25842649	डॉ. रामेश्वर सिंह
33.	बागवानी प्रभाग से संबंधित वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	सहायक महानिदेशक (बागवानी- II) 25842467	डॉ. एस.के. मल्होत्रा	उप महानिदेशक (बागवानी) 25842068	डॉ. एन.के. कृष्ण कुमार
34.	शिक्षा प्रभाग से संबंधित वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	प्रधान वैज्ञानिक (एच.आर.डी.) 25843814	डॉ. नीरज राणा	उप महानिदेशक (शिक्षा) 25841760	डॉ. अरविन्द कुमार
35.	पशु विज्ञान प्रभाग से संबंधित वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	सहायक महानिदेशक (ए.एन.पी.) 23388808	डॉ. बी.एस. प्रकाश	उप महानिदेशक (पशु विज्ञान) 23381119	डॉ. के.एम.एल. पाठक
36.	मत्स्य प्रभाग से संबंधित वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	प्रधान वैज्ञानिक (अंतर्स्थलीय मत्स्य) 25843457	डॉ. याशमीन बसाडे	उप महानिदेशक (मत्स्य) 25846738	डॉ. बी. मीनाकुमारी
37.	फसल विज्ञान प्रभाग से संबंधित वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	सहायक महानिदेशक (पी.पी.) 23384414	डॉ. पी.के. चक्रवर्ती	उप महानिदेशक (फसल विज्ञान) 23382545	डॉ. स्वपन कुमार दत्ता
38.	एन.आर.एम. प्रभाग से संबंधित वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	प्रधान वैज्ञानिक (मृदा) 25843151	डॉ. पी.पी. बिस्वास	उप महानिदेशक (एन.आर.एम.) 25848364	डॉ. ए.के. सिक्का
39.	बागवानी प्रभाग के अन्तर्गत आने वाले संस्थानों से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (बागवानी) 25846522	श्री वेद प्रकाश	उप सचिव (बागवानी) 25847324	श्री एम.के. जैन
40.	रोकड़ - I तथा रोकड़ - II अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (रोकड़) 23383089	श्री दिलीप राय	उप सचिव (रोकड़ एवं कार्य अध्ययन) 23384649	श्री के.के. कुलश्रेष्ठ

शेष अगले पृष्ठ पर
२६/०५/२०२१

क्रम संख्या	विषय वस्तु	केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का नाम	अपीलीय अधिकारी का पदनाम तथा टेलीफोन संख्या	इस तिथि को अपीलीय अधिकारी का नाम
41.	तकनीकी सेवा से संबंधित सभी सेवा मामले।	अवर सचिव (तकनीकी एवं कार्य अध्ययन) 23386656	श्रीमती राजश्री सुनील	उप सचिव (तकनीकी एवं कार्य अध्ययन) 23384649	श्री पी. शक्तिवेल
42.	ओ. एंड एम., भा.कृ.अनु.प. के कर्मचारियों एवं अधिकारियों के प्रशिक्षण संबंधित सभी सेवा मामले।	अवर सचिव (तकनीकी एवं कार्य अध्ययन) 23386656	श्रीमती राजश्री सुनील	उप सचिव (रोकड़ एवं कार्य अध्ययन) 23384649	श्री के.के. कुलश्रेष्ठ
43.	समन्वय (तकनीकी) एवं एवार्ड सैल से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (समन्वय (तकनीकी)) 23388991 एक्स. 481	श्री राजतरंगिनी बैनर्जी	सहायक महानिदेशक (समन्वय)	डॉ. शिव प्रसाद किमोथी
44.	सेवा अनुभाग से संबंधित सभी मामले।	अवर सचिव (सेवा अनुभाग) 25841931	श्री अशोक कुमार	उप सचिव (बागवानी) 25847324	श्री एम.के. जैन
45.	कृषि विस्तार प्रभाग से संबंधित वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	प्रधान वैज्ञानिक (कृषि विस्तार) 25841536	डॉ. वी.पी. चहल	उप महानिदेशक (कृषि विस्तार) 25843277	(उप महानिदेशक (कृषि विस्तार) के कार्य को डॉ. ए. के. सिक्का, उप महानिदेशक (एन.आर.एम.) देख रहे हैं)
46.	कृषि अभियांत्रिकी प्रभाग से संबंधित वैज्ञानिक एवं तकनीकी मामले।	मुख्य तकनीकी अधिकारी 25841284	श्री एस.के. शर्मा	उप महानिदेशक (अभियांत्रिकी) 25843415	*
47.	एन.एफ.बी.एस.एफ.ए.आर.ए. से संबंधित सभी मामले	वित्त एवं लेखा अधिकारी	**	सहायक महानिदेशक (एन.एफ.बी.एस.एफ.ए.आर.ए.)	डॉ. पवन कुमार अग्रवाल

सक्षम अधिकारी के अनुमोदन से यह निर्णय लिया गया है कि केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी/ प्रथम अपीलीय अधिकारी को पद के लिहाज से नामित किया जाएगा जिससे कि संबंधित अधिकारी के स्थानांतरण/ सेवानिवृत्ति के बाद भी बारंबार परिवर्तन नहीं हो।

* उप महानिदेशक (अभियांत्रिकी) के पद का प्रभार किसी अन्य उप महानिदेशक को दिए जाने अथवा नए उप महानिदेशक (अभियांत्रिकी) की नियुक्ति (जो भी पहले हो) तक, अभियांत्रिकी प्रभाग के प्रथम अपीलीय अधिकारी का कार्य अभियांत्रिकी प्रभाग के वरिष्ठ सहायक महानिदेशक द्वारा देखा जाए।

शेष अगले पृष्ठ पर

** एन.एफ.बी.एस.एफ.ए.आर.ए. में वित्त एवं लेखा अधिकारी की तैनाती तक श्री अशीत कुमार, सहायक प्रभाग केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी का कार्यभार देखेंगे।

श्री राजेश कुमार, अनुभाग अधिकारी को केन्द्रीय जनसूचना अधिकारी (एन.ए.आई.पी.) तथा श्री कुमार राजेश, अवर सचिव को प्रथम अपीलीय अधिकारी (एन.ए.आई.पी.) नामित किया जाता है।

दासगुप्ता

(सुपर्णा दासगुप्ता)

अवर सचिव (प्रशासन)

दूरभाष संख्या: 011-23386978

प्रति अग्रेषित :

1. सभी संबंधित अधिकारीगण।
2. सचिव, डेयर एवं महानिदेशक, भा0कृ0अनु0प0 के वरिष्ठ प्रधान निजी सचिव/ अपर सचिव, डेयर एवं सचिव, भा0कृ0अनु0प0 के प्रधान निजी सचिव/ अपर सचिव एवं वित्त सलाहकार (डेयर / भा0कृ0अनु0प0) के प्रधान निजी सचिव/ चेयरमैन, कृ0वै0च0मं0 के प्रधान निजी सचिव।
3. आई.एस.ओ. (एरिक) (इस कार्यालय आदेश को परिषद के वेबसाईट पर सूचना का अधिकार अधिनियम के अंतर्गत अपलोड करने के लिए)।
4. भारतीय अनुसंधान परिषद के सहायक महानिदेशक (पी.आई0एम.) / सहायक महानिदेशक (समन्वय) / परियोजना निदेशक (डी.के.एम.ए.)।
5. भारतीय अनुसंधान परिषद के सभी अधिकारी / अनुभाग (कृषि भवन / कृषि अनुसंधान भवन - I एवं II / एन.ए.एस.सी. कम्प्लैक्स)
6. भा.कृ.अनु.प. स्वागत कक्ष/नोटिस बोर्ड।

दासगुप्ता

(सुपर्णा दासगुप्ता)

अवर सचिव (प्रशासन)

दूरभाष संख्या: 011-23386978